www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

256 Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 02 de Junho de 2020 • Edição IVLXXXIII

•• , .. " -~ PREFEITURA MUN.DE SANTA FILOMENA
AVBARÀO DE SAITTA FILOMENA.130
08654240100()1 .14 Exerclclo: 2020

~-

DECRETO N"6 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020-LEI N.10

Abre no o,çamento vígen/1! ctédito adlclol1al suplementar e da 0/ltras f}IT)Vidlnclas

DECRETA:
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na
importància de R$ 266. 000 , 00 diotribuidos ao seguinteo dotaçõeo:

Suplementação ( + ) 266.000,00

02 03 00 SUPERINTENDENCIA .O.OM. FIN. PLAN. COORDEN.O.c,10 GERAL

52 04.122.0003.20120000 Manul.dl Superintenderia■ Adm .,Fin.,Plln .• • Coord. Ger1I 30.000.00
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 1 001 OC:

001 RtcUrlOI Ordin6rlot
100 000 Geral

159 04.122.0003.2012.0000 Mamrt.da Superirtendenà11 Adm.,Fin.,Pllln.,e Coord. Geral
3.3.90.92.00 DESPES.O.S DE EXERCICIOS ANTERIORES
001 R:ec..-oos Ordin.&rio&
100 000 Geral

02 04 00 SEC.MUN.COMUNIC.0.ÇÃO. ESPORTE. LAZER EVEMTOS TURISMO

04.122.0003.2020.0000 Man1.1tAdm.d1 Sec.Comunlelllj,io, Esp.,LlzH e EYento Turistice
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E V.O.ITTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
001
100 000

Recursos OrdlnUos
Geral

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE S.O.UDE . FMS

380 t0.301.0003,2070.00CX) Manul.Adminlal.do Fundo Municipal de Saúde

384

386

02 10 00

436

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 R..,..sosOrdlnérlos
300 000 Saôde

10.301 .0003.2070.0000 Manut.Adminoldo Fundo Mun~ •I de Saôde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA
001 Recursos Orcltn6rbs
300 000 Saúda

t0.301 .0003.2070.0000
3.3.90.38.00
001
300 000

Manut.Adminlat.do Fundo Municipal de Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA
Reanos Ordinirbs
Saôde

FUNDO MUNICIPAL DE S.O.UDE - FMS

10.301 .0021 .2106.0000 AQõHdo Sitt. Cl6 Atendimento Mov•I dt Urginc:la--SAMU
3.1.90. 11 .00 VENCIMENTOS E VAITTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

50.000,00
F.R.: 1 001 OC

30.000.00
F.R.: 1 001 OC

30.000,00
F.R.: 1 001 oc

50.000.00
F.R.: 1 001 oc

30.000,00
F.R.: 1 001 oc

10.000,00
F.R.: 1 214 0:2

21 4
115 000

Transíerfncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenienles do Govem
RICU'IOI V1nculaóos

02 12 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL · FMAS

567 oe.2 ... 0016.2093.oooo Manulençlo Admlnh,tratw11 do FMAS 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001
001 Reew101 Ordrn6ri»
400 000 Assi.sl:l!ncia Soclal

584 08.24UXJ25.2014.0000 Manut.do Centro de Ref.a Aslst.Soll11I • CRAS 8.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML F.R.: 1 001
001 Rec:u-!1011 Ordínérioa
400 000 As&t&U!ncla Saciai

Artigo 2o. - O c.rédito aberto na foana do ;1.rtigo ante:do.r se.rá cobe.rto corn .recure:os
provenientes de:

Anulação:

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

216 -2e6.000,00

oc:

oc:

12.361.0003.204S.OOOO
3.1.90.11 .00

M•nut. Adm.dt1 $eç,Mun.de Educeção e Cutturei
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
Outros Recutaos Vineulados à Eaucai;ao

F.R. Grupo: 1 190 01
190
115 000 Recursos Vincull®s

Anulação ( - )

Artigo 3o . - E:ste decreto entra em vigor na data de sua publicação .

CAD.OSAUGtlSTO ~ AU.WOBliG.l
PUrUNI lfflllCIP ...

CPF: 171.JM.W-U

coim.ur.~:;.:.,..no.•
DSP .P/CO!ff.&BIIJDADI. a.e UM>

-266.000,00

~-::-,
ESTADO DO PIAUI

Prefeitura Municipal de Santa Filomena

DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO DO ESTADO DE EMERGÊNCIA
DECORRENTE DA PANDEMIA DO COVID-19 nº. 007/2020

EXTRA TO DE PUBLICAÇÃO

ATO: Contratação direta- DISPENSA DE LICITAÇÃO EM FUNÇÃO DO ESTADO DE

EMERGÊNCIA DECORRENTE DA PANDEMIA DO COVID-19 nº. 00712020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA-PI

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE DROGAS LTDA - DISDROL, inscrita no­
CNPJ nº. 06.872.949/0001-68, sediada na Avenida Leônidas Melo, 188, Piçarra,
Teresina - PI.

VALOR: R$ 7.566,00 (Sete mil , Quinhentos e Cinquenta e Seis reais)

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na Contratação Direta de Empresa

Especializada no Fornecimento de Produto Médico Hospitalar para Aquisição de,

Mobiliário a ser utilizado no enfrentamento ao COVID-19, no Município de Santa

Filomena-PI.

Origem dos Recursos: ICMS, FPM, FUS, Recursos próprios e Outros.

Fundamento Legal : Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso li e IV, Lei 13979/2020 de 06 de,

fevereiro de 2020, Decretos Estaduais e MP n•. 961 de 06 de maio de 2020.

Outras informações: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA-PI

Data da assinatura: Santa Filomena - PI , 01 de junho de 2020 - Carlos Augusto de
Araújo Braga - Prefeito Municipal.

-
lmI ,;m ESTADO DO PIAUI

MUNICIPIO DE SANTA ROSA DO PIAUI
~~._. ____ C_N_ P_J_: _4_1_.5_22_ .2_441 __ 00_0_1_-_1_1 _________ _

LEI Nº 0218/2020

" Dispõe sobre o pagamento de adicional de
insalubridade aos profissionais de saúde que atuam
diretamente no combate ao novo coronavinJs
(COVIDJ9) e dá outras providencias. ·•

VERISSIMO ANTONIO SIQUEIRA DA Sll.VA, Prefeito do município de Santa
Rosa do Piauí, no uso de suas atribuições legais que lho são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal de Santa Rosa do Piaul faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1"· Fica assegurado aos profissionais de saúde do municlpio de Santa Rosa do Piaul
que atuam diretamente no combate ao novo coronavirus (COVID-19) a percepção do adicional
de insalubridade de 40% (quarenta por =nto) calculado sobre o vencimento de ,rua

remuneração. na forma prevista no E.staruto dos Servidores Civis d.o Munidpio de Santa Rosa
do Piaul.

Par.6erafo Único - O pagamento do adicional nas condições descritas no caput deste
artigo fica 1irnitado ao tempo em que perdurar a pandemia do novo coronavirus.

A rt. 2• - Aplica-se o percentual na fonna prevista no art.. l O aos servidores de saúde do
munícipio já contemplados com adicional de insalubridade em percentuais menores que o
previsto nesta lei.

Art. 3•. Os profissionais de que trata o art. l º engloba os que estio atuando na Barreira
Sanitária montada pe]o munic,pio. os que realizam. monitoramento de pessoas oriundas de
outros estados ou cidades, Vigil&ncia Sanitária. além de outros profissionais envolvidos
ditetam.entc no com.bate ao novo eoronaviru.s.

Art.. 4º - A concesslo do adicional de pcriculosidade no grau máximo estabelecido
nesta lei dependera de constatação a se,- fci.ta por profissional habilitado. wédjco ou engenheiro
do trabalho, designado pelo munícfpio, que emitirá laudo pericial acerca da existência de
exposição a agen.tes nocivos que dão ensejo ao pagamento do adicional de insalubridade cm
grau superior ao que jé é pago ao servidor.

Art. 5º- Esta lei entrará cm vigor na data de sua publicaçiio, revogadas as disposições
em contrário, com efeitos .financeiros e Jegais retroativos a 1 ° de abril de 2020.

Gabinete do prefeito, aos 27 dias do mês de maio de 2020.

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent